
O r i g i n a l e  

UNIONE COMUNI LOMBARDA DI VERRUA E REA 
PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA UNIONE N. 5 

 
OGGETTO: 
NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE.           
 

 
 
L’anno duemilaventi addì venti del mese di febbraio alle ore dodici e minuti zero 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta dell’Unione, 
nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Present
e 

  
1. Claudio SEGNI  Sì 

2. Pierangelo LAZZARI  Sì 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario dell’Unione Signor Dott. Umberto FAZIA 

MERCADANTE il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 



LA GIUNTA dell’UNIONE 
 

Premesso che il contratto collettivo di lavoro dei dipendenti EELL e il Decreto Legislativo 
n. 165/2001 prevedono numerosi istituti la cui applicazione è condizionata 
all’attivazione del nucleo di valutazione; 
 
Premesso che, ai sensi dell’art. 8 C.C.N.L. - 31/03/1999 gli Enti istituiscono posizioni 
organizzative che richiedono, con assunzione diretta di elevata responsabilità di 
prodotto e risultato: 

1- lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare 
complessità caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e 
organizzativa; 

2- lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità e specializzazione 
correlate ai diplomi di laurea e/o scuole universitarie e/o alla iscrizione di albi 
professionali; 

3- lo svolgimento di attività di staff e/o studio, ricerca, ispettive, di vigilanza e 
controllo caratterizzate da elevata autonomia ed esperienza; 

 
Atteso che la disciplina del conferimento degli incarichi per le posizioni organizzative fa 
presupporre, come previsto dalla disposizione dell’art. 9, comma 6 dello stesso C.C.N.L. 
che gli Enti abbiano realizzato le seguenti condizioni: 

a. attuazione dei principi di razionalizzazione previsti dal D. Lgs. N. 29 del 1993 e 
successive modificazioni ed integrazioni e, in particolare, dagli artt. 3, 4, 7, 9 e dal 
titolo II, capo II; 

b. ridefinizione delle strutture organizzative e delle dotazioni organiche dell’Ente; 
c. istituzione e attivazione dei servizi di controllo interno e dei nuclei di valutazione; 

 
Visto che con il decreto legislativo 286/99 è stata introdotta una nuova disciplina di 
riordino e potenziamento dei meccanismi e degli strumenti di monitoraggio e 
valutazione di costi e dei rendimenti e dei risultati dell’attività svolta dalle 
amministrazioni pubbliche; 
 
Visto che l’art. 147 del D. Lgs. 267/2000 prevede espressamente che “gli enti locali, 
nell’ambito della loro autonomia normativa ed organizzativa, individuano strumenti e 
metodologie adeguati” ad attivare e garantire forme di controlli interni all’ente; 
 
Precisato che l’art. 37 del Regolamento dell’organizzazione degli uffici e dei servizi, 
approvato con propria deliberazione n. 14 del 1/02/2000, esecutiva ai sensi di legge, 
prevede l’istituzione del Nucleo di Valutazione composto da un esperto di provata 
professionalità nominato dal Presidente intuitu personae ai sensi di legge, unitamente 
al direttore generale, ai sensi dell’art. 16 comma 2 lett. I) o al segretario comunale, ai 
sensi dell’art. 18, comma 5 lett. e); 



 
Considerato che si rende necessario istituire un autonomo nucleo di valutazione, con lo 
scopo di attivare i principi contenuti nel D. Lgs. 286/99 nonché rendere operativo il 
controllo interno relativamente alle risultanze degli esercizi finanziari; 
 
Ribadito che il nucleo di valutazione avrà il compito precipuo di verificare: 

1- la realizzazione degli obiettivi assegnati ai titolari di posizione organizzativa; 
2- la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche; 
3- l’imparzialità ed il buon andamento dell’azione amministrativa; 

 
Acquisite le disponibilità del Dott. Alfredo Garavaglia, esperto ex funzionario Regione 
Lombardia e della sig.ra Bergonzi Donata, esperta ex Responsabile del Servizio 
Amministrativo Finanziario a far parte del Nucleo di Valutazione; 
 
Ritenuto quindi di prevedere la costituzione di tale nucleo per l’Unione Verrua Po e Rea 
e per i Comuni aderenti, designando a farne parte il Segretario Comunale pro-tempore 
Dott. Umberto Fazia Mercadante, il dott. Alfredo Garavaglia, ex esperto in materia 
contabile e di organizzazione e gestione del personale e la sig.ra Donata Bergonzi, 
esperta ex Responsabile del Servizio Amministrativo Finanziario, al fine di garantire una 
forma di controllo interno snella e nel contempo efficace; 
 
Visto il D. Lgs. n. 286 del 30/07/1999; 
 
Visto il CCNL 31/03/1999 ed in particolare gli artt. 8, 9, 10, 11; 
 
Visto il CCNL del 22/02/2004; 
 
Visto il D. Lgs. 03/02/1993 n. 29; 
 
Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile 
dell’Area tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi  nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale al 
presente atto; 
2. di costituire per l’Unione e per i Comuni aderenti di Verrua Po e Rea il nucleo di 
valutazione, composto dal Segretario Comunale Dott. Umberto Fazia Mercadante, dal 



Dott. Alfredo Garavaglia e dalla sig.ra Bergonzi Donata con il compito di verificare, 
mediante valutazioni comparative dei costi, la realizzazione degli obiettivi assegnati ai 
titolari di posizione organizzativa, la corretta ed economica gestione delle risorse 
pubbliche, l’imparzialità ed il buon andamento dell’azione amministrativa, così come 
previsto dal D. Lgs. 286/99 e dal CCNL vigente, che viene assunto quale disposizione 
regolamentare dell’Ente; 
3. di dare atto che i compiti del nucleo di valutazione sono definiti in base a quanto 
stabilito dalle leggi, statuti e regolamenti comunali e dai contratti collettivi di lavoro e 
che lo stesso nucleo opera in posizione di autonomia e risponde al Sindaco quale 
organo di direzione politica; 
4. di corrispondere, quale compenso per le funzioni suddette, al Dott. Alfredo 
Garavaglia e alla sig.ra Donata Bergonzi un compenso annuo di €. 1.600,00 
5. di precisare che la suddetta nomina ha validità dalla valutazione delle prestazioni 
per l’anno 2020; 
6. di demandare a successivo atto di competenza del Responsabile del Servizio il 
relativo impegno di spesa. 
 
 
Successivamente, ravvisata l’urgenza, con separata votazione unanime 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.  
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Presidente 

Claudio SEGNI 
___________________________________ 

Il Segretario dell’Unione 
Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 11 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 20/02/2020 al 06/03/2020, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 
Rea , lì ____________________________ 

Il Segretario dell’Unione 
         Dott. Umberto FAZIA 
MERCADANTE 

 
 
Il sottoscritto Segretario dell’Unione, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
 
Rea, lì____________________ 

Il Segretario dell’Unione 
 Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 

            
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 
 
 

 Il Segretario dell’Unione 
                

 
 
 
 
 

 
Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 

 


